
 

 
3-5, rue de la Citadelle 57000 METZ – T 03 54 22 30 49 – E-mail : grandest@crtc.ccomptes.fr 

 

2ème section 

Dossier n° 2025-0005 

Avis du 12 août 2025 

Commune de Falck (Moselle) 

Budget non adopté en équilibre réel 

Article L. 1612-5 du code général des collectivités territoriales – 2nd avis 

 

LA CHAMBRE RÉGIONALE DES COMPTES GRAND EST 

 

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 1612-1 à 

L. 1612-20, R. 1612-8 et suivants ; 

Vu le code des juridictions financières, notamment ses articles L. 232-1 et L. 244-1 ; 

Vu les lois et règlements relatifs aux budgets des collectivités territoriales et de leurs 

groupements ; 

Vu les lois et règlements relatifs au budget et à la comptabilité des services publics industriels 

et commerciaux ; 

Vu l’arrêté du président de la chambre régionale des comptes Grand Est portant fixation des 

attributions des sections et affectation des magistrats et vérificateurs du siège et les arrêtés 

portant délégation de signature au vice-président et aux présidents de section ; 

Vu la lettre du 22 avril 2025, enregistrée au greffe le 23 avril 2025, par laquelle le préfet de la 

Moselle a saisi la chambre régionale des comptes Grand Est sur le fondement de l’article 

L. 1612-5 du code général des collectivités territoriales, au motif que le budget primitif de la 

commune de Falck pour l’exercice 2025 n’a pas été voté en équilibre réel ; 

Vu l’avis de la chambre n° 2025-0005 du 18 juin 2025, notifié au maire de la commune de 

Falck le 9 juillet 2025 ;  

Vu la délibération du conseil municipal de Falck en date du 28 juillet 2025 enregistrée au greffe 

de la chambre le 4 août 2025 ; 

Vu l'ensemble des pièces du dossier ;  

Après avoir entendu M. Hadrien JOLY, conseiller, en son rapport, et après en avoir délibéré en 

séance de section, conformément à la loi, dans la formation suivante : 

- Mme Sophie PISTONE, présidente de section, présidente de séance ; 

- M. Hadrien JOLY, conseiller rapporteur ; 

- Mme Rachel BARAL, conseillère. 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

2/22 

 

ÉMET L’AVIS SUIVANT 

CONSIDÉRANT CE QUI SUIT 

1 SUR LA PROCÉDURE  

L’article L. 1612-5 du code général des collectivités territoriales (CGCT) dispose que 

« lorsque le budget d’une collectivité territoriale n’est pas voté en équilibre réel, la chambre 

régionale des comptes, saisie par le représentant de l’État dans un délai de trente jours à 

compter de la transmission prévue aux articles L. 2131-1, L. 3131-1 et L. 4141-1, le constate 

et propose à la collectivité territoriale, dans un délai de trente jours à compter de la saisine, 

les mesures nécessaires au rétablissement de l’équilibre budgétaire et demande à l’organe 

délibérant une nouvelle délibération.  

La nouvelle délibération, rectifiant le budget initial, doit intervenir dans un délai d'un 

mois à partir de la communication des propositions de la chambre régionale des comptes.  

Si l'organe délibérant ne s'est pas prononcé dans le délai prescrit, ou si la délibération 

prise ne comporte pas de mesures de redressement jugées suffisantes par la chambre régionale 

des comptes, qui se prononce sur ce point dans un délai de quinze jours à partir de la 

transmission de la nouvelle délibération, le budget est réglé et rendu exécutoire par le 

représentant de l'État dans le département. Si celui-ci s'écarte des propositions formulées par 

la chambre régionale des comptes, il assortit sa décision d'une motivation explicite ». 

Aux termes de l’article R. 1612-22 du CGCT, « la nouvelle délibération du conseil municipal 

[…], prise conformément au deuxième alinéa de l’article L. 1612-5, est adressée dans le délai 

de huit jours au représentant de l’État et à la chambre régionale des comptes ». 

Dans son avis n° 2025-0005 du 18 juin 2025, la chambre, après avoir constaté les 

déséquilibres du budget principal de la commune et des budgets annexes « Maison de 

l’autonomie » et « Immeuble Place du marché », a proposé à la commune de Falck des mesures 

correctives, et a demandé pour ce faire l’adoption d’une nouvelle délibération rectifiant le 

budget initial et corrigeant l’affectation des résultats.  

Elle a également proposé un plan pluriannuel de redressement de 2025 à 2027 

conduisant à la résorption progressive du déficit d’investissement du budget principal. Dans le 

cadre de ce plan pluriannuel, la chambre recommandait des mesures correctives impliquant, 

notamment, la limitation des dépenses d’investissement nouvelles de la commune entre 2025 

et 2027, l’absence de la souscription de tout nouvel emprunt au cours des exercices 2026 et 

2027, l’augmentation de l’autofinancement de la commune grâce à la maîtrise des dépenses de 

fonctionnement et l’augmentation du taux de la taxe foncière sur les propriétés bâties dès 

l’exercice 2025, ce taux étant maintenu au cours des exercices 2026 et 2027.  

Cet avis a été adressé au maire de la commune de Falck et au préfet de la Moselle le 

7 juillet 2025, et réceptionné par eux le 9 juillet 2025. 

La commune avait donc jusqu’au 9 août 2025 pour rectifier son budget initial. Le conseil 

municipal a délibéré le 28 juillet 2025, soit avant l’expiration du délai imparti. 

Cette délibération a été enregistrée au greffe de la chambre le 4 août 2025.  

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

3/22 

 

Le délai d’un mois prévu par le deuxième alinéa de l’article L. 1612-5 du code général 

des collectivités territoriales a été respecté, ainsi que le délai prescrit par l’article R. 1612-22 

du même code. 

2 SUR L’ABSENCE DE MESURES PRISES PAR LA COMMUNE 

EN VUE DU RÉTABLISSEMENT DE L’ÉQUILIBRE RÉEL DU 

BUDGET PRIMITIF 2025 

Aux termes de l'article R. 1612-23 du code général des collectivités territoriales, « dans 

les quinze jours de la réception de la nouvelle délibération, la chambre régionale des comptes, 

si elle estime suffisantes les mesures de redressement adoptées, notifie au représentant de l'État, 

à la collectivité ou à l'établissement public concerné un avis par lequel elle en prend acte. Dans 

le même délai et si elle estime insuffisantes les mesures de redressement adoptées, la chambre 

notifie au représentant de l'État, à la collectivité ou à l'établissement public concerné, un avis 

motivé en vue du règlement du budget dans les conditions prévues à l'article L. 1612-5 ». 

Par délibération du 28 juillet 2025, le conseil municipal de la commune de Falck a, 

d’une part, pris acte de l’avis rendu par la chambre le 18 juin 2025 et décidé de ne pas suivre 

les préconisations formulées par celle-ci dans son premier avis, d’autre part, chargé le maire de 

la commune d’élaborer une contre-proposition à l’attention du préfet de la Moselle et de 

solliciter à cette fin un délai supplémentaire.   

La chambre constatant que la commune de Falck n’a pas pris de mesures de nature à 

rétablir l’équilibre réel de son budget principal pour l’exercice 2025 dans les délais impartis 

propose, par conséquent, au préfet de la Moselle, de régler et rendre exécutoire le budget 

communal conformément aux tableaux joints en annexe 1 du présent avis.  

L’équilibre du budget principal ne pouvant être rétabli sur le seul exercice 2025, la 

chambre propose un plan de retour progressif à l’équilibre du budget principal sur trois ans, de 

2025 à 2027, qui repose sur les grandes orientations suivantes : 

1. compenser dès 2025 les déficits des budgets annexes par le versement de 

subventions d’équilibre du budget principal ; 

2. limiter les dépenses d’investissement nouvelles de la commune de 2025 à 

2027 aux seules dépenses de gros entretien et de mise en sécurité afin que les 

ressources d’investissement supplémentaires dégagées puissent être consacrées, 

prioritairement, à la résorption du déficit d’investissement du budget principal 

sur les trois exercices précités ; 

3. ne pas contracter de nouvel emprunt au cours des exercices 2026 et 2027 ;  

4. augmenter l’autofinancement de la commune, d’une part en contenant la 

progression des dépenses de fonctionnement au niveau de l’inflation, voire en 

deçà, sur les exercices 2025 à 2027 ; d’autre part en augmentant les recettes 

fiscales dès 2025, puis en les maintenant en 2026, et 2027.   

 

Le plan de redressement proposé pour les exercices 2025 à 2027, détaillé par chapitre, 

est présenté en annexe 2 du présent avis. 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

4/22 

 

PAR CES MOTIFS 

 

Article 1 : Constate que le conseil municipal de la commune de Falck n’a pas adopté, 

par sa délibération du 28 juillet 2025, de mesures suffisantes pour rétablir l’équilibre réel du 

budget 2025.   

Article 2 : Propose, en conséquence, au préfet de la Moselle de régler et rendre 

exécutoires le budget principal et les budgets annexes relatifs à la « Maison de l’Autonomie » 

et à « l’Immeuble place du marché » 2025 de la commune de Falck selon les tableaux joints en 

annexe du présent avis.  

Article 3 : Rappelle au maire de la commune de Falck qu’en application des dispositions 

de l’article L. 1612-19 du code général des collectivités territoriales, le conseil municipal doit 

être tenu informé, dès sa plus proche réunion, de l’avis rendu par la chambre et que cet avis 

doit, par ailleurs, faire l’objet d’une publicité immédiate. 

 

Le présent avis sera notifié au préfet du département de la Moselle et au maire de la commune 

de Falck. 

Copie en sera adressée au responsable du service de gestion comptable de Saint-Avold, 

comptable de la commune de Falck et au directeur départemental des finances publiques de la 

Moselle. 

 

Fait et délibéré à Metz, en la chambre régionale des comptes Grand Est, le 12 août 2025. 

Le président de la chambre, 

Par délégation, la présidente de séance, 

 

Signé 

 

Sophie PISTONE 

 

 

Collationné, certifié conforme à la minute déposée au greffe 

de la chambre régionale des comptes Grand Est, par moi 

À Metz, le 18 août 2025 

 

 

Patrick GRATESAC, secrétaire général 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

5/22 

 

ANNEXES 

Annexe n° 1. Proposition de budget primitif 2025................................................... 6 
Annexe n° 2. Plan de rétablissement de l’équilibre du budget principal ............... 19 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

6/22 

 

Annexe n° 1. Proposition de budget primitif 2025 

Tableau n° 1 :  Budget annexe « Maison de l’autonomie » 

Section d’investissement 

Chap. Libellé Budget voté Proposition Différence 

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y c opé) 5 000 € 5 000 € 0 € 

204 Subventions d'équipement versées (y compris opé) 0 € 0 € 0 € 

21 Immobilisations corporelles (y compris opérations) 2 295 024 € 229 155 € - 2 065 869 € 

22 Immobilisations reçues en affectation (y compris opé) 0 € 0 € 0 € 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (y compris opé) 0 € 1 800 000 € 1 800 000 € 

Total des dépenses d'équipement 2 300 024 € 2 034 155 € - 265 869 € 

10 Dotations, fonds divers et réserves 0 € 0 € 0 € 

13 Subventions d'investissement 0 € 0 € 0 € 

16 Emprunts et dettes assimilées  166 396 € 166 396 € 0 € 

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie) 0 € 0 € 0 € 

26 Particip. et créances rattachées 0 € 0 € 0 € 

27 Autres immobilisations financières 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses financières 166 396 € 166 396 € 0 € 

45..1 Chapitres d'opé. pour compte de tiers  0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses réelles d'investissement 2 466 420 € 2 200 551 € - 265 869 € 

040 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

041 Opérations patrimoniales  0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'ordre d'investissement 0 € 0 € 0 € 

D001 Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des dépenses d'investissement cumulées 2 466 420 € 2 200 551 € - 265 869 € 

13 Subventions d'investissement reçues (sauf le 138) 249 999 € 216 994 € - 33 005 € 

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165, 166, 16449) 240 000 € 145 215 € - 94 785 € 

20 Immobilisations incorporelles (hors 204) 0 € 0 € 0 € 

204 Subventions d'équipement versées 0 € 0 € 0 € 

21 Immobilisations corporelles 0 € 0 € 0 € 

22 Immobilisations reçues en affectation  0 € 0 € 0 € 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'équipement 489 999 € 362 209 € - 127 790 € 

10 Dot, fonds divers et réserves (sauf 1068) 1 200 000 € 0 € - 1 200 000 € 

1068 Excédent de fonct. capitalisés  0 € 0 € 0 € 

138 Autres subv. d'invest non transférables 0 € 0 € 0 € 

16 Emprunts et dettes assimilées (C. 165, 166, 16449) 22 500 € 5 625 € - 16 875 € 

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie) 0 € 0 € 0 € 

26 Particip. et créances rattachées  0 € 0 € 0 € 

27 Autres immobilisations financières 0 € 0 € 0 € 

024 Produits des cessions d'immobilisations 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes financières 1 222 500 € 5 625 € - 1 216 875 € 

45..2 Chapitre des opé. pour compte de tiers  0 € 0 € 0 € 

Total des recettes réelles d'investissement 1 712 499 € 367 834 € - 1 344 665 € 

021 Virement de la section de fonctionnement 0 € 1 078 796 € 1 078 796 € 

040 Opérat. ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

041 Opérations patrimoniales 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'ordre d'investissement 0 € 1 078 796 € 1 078 796 € 

R001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé 753 921 € 753 921 € 0 € 

TOTAL des recettes d'investissement cumulées 2 466 420 € 2 200 551 € - 265 869 € 

  



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

7/22 

 

Section de fonctionnement 

Chap. Libellé Budget voté Proposition Différence 

011 Charges à caractère général 102 459 € 25 952 € - 76 507 € 

012 Charges de personnel et frais assimilés 26 200 € 1 200 € - 25 000 € 

014 Atténuation de produits 0 € 0 € 0 € 

016 APA 0 € 0 € 0 € 

017 RSA/Régularisation de RMI 0 € 0 € 0 € 

65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 0 € 1 € 1 € 

6586 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses de gestion courante 128 659 € 27 153 € - 101 506 € 

66 Charges financières 188 029 € 224 300 € 36 271 € 

67 Charges spécifiques 0 € 0 € 0 € 

68 Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budg.) 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses réelles de fonctionnement 316 688 € 251 454 € - 65 234 € 

023 Virement à la section d'investissement 0 € 1 078 796 € 1 078 796 € 

042 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 0 € 1 078 796 € 1 078 796 € 

D002 Résultat reporté ou anticipé 164 362 € 164 362 € 0 € 

TOTAL des dépenses de fonctionnement cumulées 481 050 € 1 494 612 € 1 013 562 € 

013 Atténuations de charges 0 € 0 € 0 € 

016 APA 0 € 0 € 0 € 

017 RSA/Régularisation de RMI 0 € 0 € 0 € 

70 Produits des services, du domaine et ventes… 46 042 € 11 511 € - 34 531 € 

73 Impôts et taxes (sauf le 731) 0 € 0 € 0 € 

731 Fiscalité locale 0 € 0 € 0 € 

74 Dotations et participations 0 € 0 € 0 € 

75 Autres produits de gestion courante 435 008 € 1 483 101 € 1 048 093 € 

Total des recettes de gestion courante 481 050 € 1 494 612 € 1 013 562 € 

76 Produits financiers 0 € 0 € 0 € 

77 Produits spécifiques 0 € 0 € 0 € 

78 Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budg.) 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes réelles de fonctionnement 481 050 € 1 494 612 € 1 013 562 € 

042 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'ordre de fonctionnement 0 € 0 € 0 € 

R002 Résultat reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des recettes de fonctionnement cumulées 481 050 € 1 494 612 € 1 013 562 € 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

8/22 

 

Tableau n° 2 :  Détail des propositions du budget annexe « Maison de l’autonomie » (en €) 

Article Fonctionnement - Dépenses Montant 

60612 Énergie - Électricité 877 

60621 Combustibles 2 250 

60623 Alimentation 200 

60631 Fournitures d’entretien 125 

60632 Fournitures de petit équipement 625 

6065 Livres, disques, cassettes ... (bibliothèques et médiathèques) 500 

6068 Autres matières et fournitures. 250 

6156 Maintenance 625 

6161 Multirisques 10 000 

627 Services bancaires et assimilés. 10 000 

626 Frais postaux et frais de télécommunications 500 

011 Charges à caractère général 25 952 

633 Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres org.) 1 200 

012 Charges de personnel et frais assimilés 1 200 

65883 Déficits sur opérations de gestion 1 

65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 1 

66111 Intérêts réglés à l’échéance 188 029 

6618 Intérêts des autres dettes 36 271 

66 Charges financières 224 300 

023 Virement à la section d'investissement 1 078 796 

023 Virement à la section d'investissement 1 078 796 

D002 Résultat reporté ou anticipé 164 362 

Article Fonctionnement - Recettes Montant 

70878 Remb. frais par des tiers 11 511 

70 Produits des services, du domaine et ventes… 11 511 

752 Revenus des immeubles 79 050 

75738 Autres 13 750 

75822 Prise en charge du déficit du BA à caractère administratif par le bud. principal 1 376 551 

75888 Autres 13 750 

75 Autres produits de gestion courante 1 483 101 

Article Investissement - Dépenses Montant 

203 Frais d’études, de recherche et de développement et frais d’insertion 5 000 

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y compris opérations) 5 000 

2152 Installations de voirie 25 133 

2181 Installations générales, agencements et aménagements divers 20 000 

2183 Matériel informatique 2 500 

2184 Matériel de bureau et mobilier 1 500 

2151 Réseaux de voirie 126 551 

21538 Autres réseaux 10 000 

2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 10 000 

2188 Autres 33 471 

21 Immobilisations corporelles (y compris opérations) 229 155 

238 Avances versées sur commandes d’immobilisations corporelles 1 800 000 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (y compris opérations) 1 800 000 

1641 Emprunts en euros 166 396 

16 Emprunts et dettes assimilées  166 396 

Article Investissement - Recettes Montant 

1312 Régions 50 327 

1313 Départements 100 000 

1318 Autres 66 667 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

9/22 

 

13 Subventions d'investissement reçues (sauf le 138) 216 994 

1641 Emprunts en euros 145 215 

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165, 166, 16449) 145 215 

165 Dépôts et cautionnements reçus 5 625 

16_ Emprunts et dettes assimilées (Comptes 165, 166, 16449) 5 625 

021 Virement de la section d'investissement 1 078 796 

021 Virement de la section d'investissement 1 078 796 

R001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé 753 921 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

10/22 

 

Tableau n° 3 :  Budget annexe « Immeuble Place du marché »  

Section d’investissement 

Chap. Libellé Budget voté Proposition Différence 

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y c opé) 0 € 0 € 0 € 

204 Subventions d'équipement versées (y compris opé) 0 € 0 € 0 € 

21 Immobilisations corporelles (y compris opérations) 0 € 0 € 0 € 

22 Immobilisations reçues en affectation (y c opé) 0 € 0 € 0 € 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (y compris opé) 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'équipement 0 € 0 € 0 € 

10 Dotations, fonds divers et réserves 0 € 0 € 0 € 

13 Subventions d'investissement 0 € 0 € 0 € 

16 Emprunts et dettes assimilées  0 € 0 € 0 € 

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie) 0 € 0 € 0 € 

26 Particip. et créances rattachées 0 € 0 € 0 € 

27 Autres immobilisations financières 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses financières 0 € 0 € 0 € 

45..1 Chapitres d'opé. pour compte de tiers  0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses réelles d'investissement 0 € 0 € 0 € 

040 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

041 Opérations patrimoniales  0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'ordre d'investissement 0 € 0 € 0 € 

D001 Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des dépenses d'investissement cumulées 0 € 0 € 0 € 

13 Subventions d'investissement reçues (sauf le 138) 0 € 0 € 0 € 

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165, 166, 16449) 0 € 0 € 0 € 

20 Immobilisations incorporelles (hors 204) 0 € 0 € 0 € 

204 Subventions d'équipement versées 0 € 0 € 0 € 

21 Immobilisations corporelles 0 € 0 € 0 € 

22 Immobilisations reçues en affectation  0 € 0 € 0 € 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'équipement 0 € 0 € 0 € 

10 Dot, fonds divers et réserves (sauf 1068) 0 € 0 € 0 € 

1068 Excédent de fonct. capitalisés  0 € 0 € 0 € 

138 Autres subv. d'invest non transférables 0 € 0 € 0 € 

16_ Emprunts et dettes assimilées (C. 165, 166, 16449) 0 € 0 € 0 € 

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie) 0 € 0 € 0 € 

26 Particip. et créances rattachées  0 € 0 € 0 € 

27 Autres immobilisations financières 0 € 0 € 0 € 

024 Produits des cessions d'immobilisations 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes financières 0 € 0 € 0 € 

45..2 Chapitre des opé. pour compte de tiers  0 € 0 € 0 € 

Total des recettes réelles d'investissement 0 € 0 € 0 € 

021 Virement de la section de fonctionnement 0 € 0 € 0 € 

040 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

041 Opérations patrimoniales 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'ordre d'investissement 0 € 0 € 0 € 

R001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé 575 967 € 575 967 € 0 € 

TOTAL des recettes d'investissement cumulées 575 967 € 575 967 € 0 € 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

11/22 

 

Section de fonctionnement 

Chap. Libellé Budget voté Proposition Différence 

011 Charges à caractère général 6 504 € 3 846 € - 2 658 € 

012 Charges de personnel et frais assimilés 0 € 0 € 0 € 

014 Atténuation de produits 0 € 0 € 0 € 

016 APA 0 € 0 € 0 € 

017 RSA/Régularisation de RMI 0 € 0 € 0 € 

65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 0 € 0 € 0 € 

6586 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses de gestion courante 6 504 € 3 846 € - 2 658 € 

66 Charges financières 23 880 € 23 880 € 0 € 

67 Charges spécifiques 0 € 0 € 0 € 

68 Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budg.) 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses réelles de fonctionnement 30 384 € 27 726 € - 2 658 € 

023 Virement à la section d'investissement 0 € 0 € 0 € 

042 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 0 € 0 € 0 € 

D002 Résultat reporté ou anticipé 545 216 € 545 216 € 0 € 

TOTAL des dépenses de fonctionnement cumulées 575 600 € 572 942 € - 2 658 € 

013 Atténuations de charges 0 € 0 € 0 € 

016 APA 0 € 0 € 0 € 

017 RSA/Régularisation de RMI 0 € 0 € 0 € 

70 Produits des services, du domaine et ventes… 574 384 € 154 000 € - 420 384 € 

73 Impôts et taxes (sauf le 731) 0 € 0 € 0 € 

731 Fiscalité locale 0 € 0 € 0 € 

74 Dotations et participations 0 € 0 € 0 € 

75 Autres produits de gestion courante 1 216 € 418 942 € 417 726 € 

Total des recettes de gestion courante 575 600 € 572 942 € - 2 658 € 

76 Produits financiers 0 € 0 € 0 € 

77 Produits spécifiques 0 € 0 € 0 € 

78 
Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-

budgétaires) 
0 € 0 € 0 € 

Total des recettes réelles de fonctionnement 575 600 € 572 942 € - 2 658 € 

042 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'ordre de fonctionnement 0 € 0 € 0 € 

R002 Résultat reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des recettes de fonctionnement cumulées 575 600 € 572 942 € - 2 658 € 

 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

12/22 

 

Tableau n° 4 : Détail des propositions du budget annexe « Immeuble Place du marché » (en €) 

Article Fonctionnement - Dépenses Montant 

6045 Achats d’études et de prestations de services (terrains à aménager) 85 

605 Achats de matériel, équipements et travaux 1 500 

60621 Combustibles 650 

60632 Fournitures de petit équipement 111 

614 Charges locatives et de copropriété 1 000 

627 Services bancaires et assimilés. 500 

011 Charges à caractère général 3 846 

66111 Intérêts réglés à l’échéance 23 880 

66 Charges financières 23 880 

D002 Résultat reporté ou anticipé 545 216 

Article Fonctionnement - Recettes Montant 

7015 Ventes de terrains aménagés 154 000 

70 Produits des services, du domaine et ventes… 154 000 

75822 
Prise en charge du déficit du budget annexe à caractère administratif par le budget 

principal 
417 726 

75883 Excédents sur opérations de gestion 1 216 

75 Autres produits de gestion courante 418 942 

Article Investissement - Recettes Montant 

001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé 575 967 

R001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé 575 967 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

13/22 

 

Tableau n° 5 :  Budget principal 

Section d’investissement 

Chap. Libellé Budget voté Proposition Différence 

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y compris opérations) 16 101 € 21 477 € 5 376 € 

204 Subventions d'équipement versées (y compris opérations) 0 € 0 € 0 € 

21 Immobilisations corporelles (y compris opérations) 388 500 € 64 145 € - 324 355 € 

22 Immobilisations reçues en affectation (y compris opérations) 0 € 0 € 0 € 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) (y compris opérations) 1 488 000 € 1 388 000 € - 150 000 € 

Total des dépenses d'équipement 1 892 601 € 1 423 622 € - 468 979 € 

10 Dotations, fonds divers et réserves 0 € 0 € 0 € 

13 Subventions d'investissement 12 250 € 12 250 € 0 € 

16 Emprunts et dettes assimilées  171 247 € 192 247 € 0 € 

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie) 0 € 0 € 0 € 

26 Participation et créances rattachées 0 € 0 € 0 € 

27 Autres immobilisations financières 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses financières 183 497 € 204 497 € 21 000 € 

45..1 Chapitres d'opération pour compte de tiers  0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses réelles d'investissement 2 076 098 € 1 628 119 € - 447 979 € 

040 Opération d’ordre entre sections 0 € 0 € 0 € 

041 Opérations patrimoniales  0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'ordre d'investissement 0 € 0 € 0 € 

D001 Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé 1 670 870 € 1 629 565 € - 41 305 € 

TOTAL des dépenses d'investissement cumulées 3 746 968 € 3 257 684 € - 489 284 € 

13 Subventions d'investissement reçues (sauf le 138) 1 539 935 € 155 985 € - 1 383 950 € 

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165, 166, 16449) 1 191 836 € 1 191 836 € 0 € 

20 Immobilisations incorporelles (hors 204) 0 € 0 € 0 € 

204 Subventions d'équipement versées 0 € 0 € 0 € 

21 Immobilisations corporelles 2 500 € 0 € - 2 500 € 

22 Immobilisations reçues en affectation  0 € 0 € 0 € 

23 Immobilisations en cours (sauf 2324) 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'équipement 2 734 270 € 1 347 821 € - 1 386 449 € 

10 Dot, fonds divers et réserves (sauf 1068) 185 211 € 55 205 € - 130 006 € 

1068 Excédent de fonctionnement capitalisés  167 353 € 167 353 € 0 € 

138 Autres subventions d'investissement non transférables 0 € 0 € 0 € 

16 Emprunts et dettes assimilées (Comptes 165, 166, 16449) 0 € 500 € 500 € 

18 Compte de liaison : affectation (BA, régie) 0 € 0 € 0 € 

26 Participation et créances rattachées  0 € 0 € 0 € 

27 Autres immobilisations financières 0 € 0 € 0 € 

024 Produits des cessions d'immobilisations 317 000 € 317 000 € 0 € 

Total des recettes financières 669 564 € 540 058 € - 129 506 € 

45..2 Chapitre des opérations pour compte de tiers  0 € 0 € 0 € 

Total des recettes réelles d'investissement 3 403 834 € 1 887 879 € - 1 515 955 € 

021 Virement de la section de fonctionnement 320 347 € 0 € - 320 347 € 

040 Opération d’ordre entre sections 22 787 € 22 787 € 0 € 

041 Opérations patrimoniales 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'ordre d'investissement 343 134 € 22 787 € - 320 347 € 

R001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des recettes d'investissement cumulées 3 746 968 € 1 910 666 € - 1 836 302 € 

Résultat prévisionnel 0 € - 1 347 018 € - 1 347 018 € 

  



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

14/22 

 

 

Section de fonctionnement 

Chap. Libellé Budget voté Proposition Différence 

011 Charges à caractère général 578 988 € 459 945 € - 119 043 € 

012 Charges de personnel et frais assimilés 939 001 € 877 363 € - 61 638 € 

014 Atténuation de produits 169 674 € 169 045 € - 629 € 

016 APA 0 € 0 € 0 € 

017 RSA/Régularisation de RMI 0 € 0 € 0 € 

65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 313 000 € 2 173 641 € 1 860 641 € 

6586 Frais de fonctionnement des groupes d'élus 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses de gestion courante 2 000 663 € 3 679 994 € 1 679 331 € 

66 Charges financières 190 000 € 102 445 € - 87 555 € 

67 Charges spécifiques 5 000 € 5 000 € 0 € 

68 Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budg.) 5 908 € 5 908 € 0 € 

Total des dépenses réelles de fonctionnement 2 201 571 € 3 793 347 € 1 591 776 € 

023 Virement à la section d'investissement 320 347 € 0 € - 320 347 € 

042 Opérations ordre transfert entre sections 22 787 € 22 787 € 0 € 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0 € 0 € 0 € 

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement 343 134 € 22 787 € - 320 347 € 

D002 Résultat reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des dépenses de fonctionnement cumulées 2 544 705 € 3 816 134 € 1 271 429 € 

013 Atténuations de charges 15 000 € 15 550 € 550 € 

016 APA 0 € 0 € 0 € 

017 RSA/Régularisation de RMI 0 € 0 € 0 € 

70 Produits des services, du domaine et ventes… 143 200 € 145 600 € 2 400 € 

73 Impôts et taxes (sauf le 731) 350 000 € 355 442 € 5 442 € 

731 Fiscalité locale 865 000 € 1 645 125 € 780 125 € 

74 Dotations et participations 452 000 € 527 636 € 75 636 € 

75 Autres produits de gestion courante 719 500 € 788 000 € 68 500 € 

Total des recettes de gestion courante 2 544 700 € 3 477 353 € 932 653 € 

76 Produits financiers 5 € 0 € - 5 € 

77 Produits spécifiques 0 € 0 € 0 € 

78 
Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-

budgétaires) 
0 € 0 € 0 € 

Total des recettes réelles de fonctionnement 2 544 705 € 3 477 353 € 932 653 € 

042 Opérations ordre transfert entre sections 0 € 0 € 0 € 

043 Opérations ordre intérieur de la section 0 € 0 € 0 € 

Total des recettes d'ordre de fonctionnement 0 € 0 € 0 € 

R002 Résultat reporté ou anticipé 0 € 0 € 0 € 

TOTAL des recettes de fonctionnement cumulées 2 544 705 € 3 477 353 € 932 648 € 

Résultat prévisionnel 0 € - 338 781 € - 338 781€ 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

15/22 

 

Tableau n° 6 : Détail des propositions du budget principal (en €) 

Article Fonctionnement - Dépenses Montant 

60612 Énergie - Électricité 88 000 

60621 Combustibles 75 000 

60622 Carburants 7 000 

60623 Alimentation 500 

60624 Produits de traitement 144 

60631 Fournitures d’entretien 4 500 

60632 Fournitures de petit équipement 14 000 

60633 Fournitures de voirie 15 365 

60636 Habillement et Vêtements de travail 7 500 

6064 Fournitures administratives 2 500 

6067 Fournitures scolaires 4 000 

6068 Autres matières et fournitures. 7 500 

611 Contrats de prestations de services 50 000 

612 Redevances de crédit-bail 12 000 

613 Locations 2 000 

615221 Bâtiments publics 6 480 

615228 Autres bâtiments 1 396 

615231 Voiries 12 000 

61524 Bois et forêts 10 000 

61551 Matériel roulant 5 000 

6156 Maintenance 11 500 

6161 Multirisques 24 652 

6168 Autres 9 408 

618 Divers 2 000 

622 Rémunérations d’intermédiaires et honoraires 35 000 

623 Publicité, publications, relations publiques 15 000 

624 Transports de biens et transports collectifs 4 000 

625 Déplacements et missions 1 500 

626 Frais postaux et frais de télécommunications 9 000 

627 Services bancaires et assimilés. 500 

6281 Concours divers (cotisations...) 1 500 

6288 Autres 5 000 

635 Autres impôts, taxes et versements assimilés (administration des impôts). 16 000 

011 Charges à caractère général 459 945 

633 Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes) 12 000 

6411 Personnel titulaire 550 000 

6413 Personnel non titulaire 55 363 

6450 Charges sécurité sociale et prévoyance 250 000 

6470 Autres charges sociales 10 000 

012 Charges de personnel et frais assimilés 877 363 

739118 Autres reversements et restitutions sur contributions directes 17 371 

739221 FNGIR (Fonds national de garantie individuelle des ressources) 151 674 

014 Atténuation de produits 169 045 

653172 Cotisations au fonds de financement de l’allocation de fin de mandat 51 

6541 Créances admises en non-valeur 1 000 

65568 Autres contributions 45 000 

6558 Autres contributions obligatoires 55 000 

657363 
CCAS/CIAS (Centre communal d’action sociale / Centre Intercommunal d'Action 

Sociale) 
15 000 

657364 Subv. Fonct. Caisse des écoles 3 000 

65821 Déficit des budgets annexes à caractère administratif 1 794 277 

65888 Autres 170 313 

65311 Indemnités de fonction 72 000 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

16/22 

 

65313 Cotisations de retraite 3 500 

65314 Cotisations de sécurité sociale - part patronale 8 500 

65315 Formation 1 000 

65748 Autres personnes de droit privé 5 000 

65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) 2 173 641 

66111 Intérêts réglés à l’échéance 57 445 

6615 Intérêts des comptes courants et de dépôts créditeurs 45 000 

66 Charges financières 102 445 

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs) 5 000 

67 Charges spécifiques 5 000 

681 
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions - Charges de 

fonctionnement 
5 908 

68 Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) 5 908 

023 Virement à la section d'investissement 0 

023 Virement à la section d'investissement 0 

042 Opérations d’ordre transfert entre sections 22 787 

042 Opérations d’ordre transfert entre sections 22 787 

Article Fonctionnement - Recettes Montant 

6479 Remboursements sur autres charges sociales 15 550 

013 Atténuations de charges 15 550 

7023 Menus produits forestiers 2 000 

70311 Concession dans les cimetières (produit net) 2 500 

7032 
Droits de permis de stationnement et de location sur la voie publique, les rivières, ports 

et quais fluviaux et autres lieux publics 
1 500 

7035 Locations de droits de chasse et de pêche 2 500 

70388 Autres redevances et recettes diverses 2 200 

7063 Redevances et droits des services à caractère sportif et de loisirs 2 500 

70688 Autres prestations de services 2 400 

708422 
Mise à disposition de personnel facturée aux budgets annexes et aux régies dotés de la 

personnalité morale 
60 000 

70878 Remboursements par des tiers 20 000 

708721 
Remboursements de frais par les budgets annexes et les régies non dotés de la 

personnalité morale 
50 000 

70 Produits des services, du domaine et ventes… 145 600 

73211 Attribution de compensation 265 442 

732221 Fonds de péréquation des ressources communales et intercommunales 50 000 

73223 
Fonds départemental des DMTO (droits de mutation à titre onéreux)pour les 

communes de moins de 5 000 habitants 
40 000 

73 Impôts et taxes (sauf le 731) 355 442 

73111 Impôts directs locaux 1 620 125 

73141 Taxe sur la consommation finale d'électricité 25 000 

731 Fiscalité locale 1 645 125 

7414 DGF(dotation globale de fonctionnement) des permanents syndicaux 4 000 

74718 Autres 5 000 

74751 GFP de rattachement 13 000 

7478 Autres organismes 1 000 

74833 État – Compensation au titre des exonérations de taxes foncières 3 659 

74836 Attribution du fonds départemental de péréquation de la taxe professionnelle 57 570 

7488 Autres attributions et participations 5 000 

74111 Dotation forfaitaire des communes 271 070 

741121 Dotation de solidarité rurale (DSR) des communes 115 744 

741127 Dotation nationale de péréquation (DNP) des communes 51 593 

74 Dotations et participations 527 636 

752 Revenus des immeubles 90 000 

75738 Autres 3 000 

75888 Autres 695 000 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

17/22 

 

75 Autres produits de gestion courante 788 000 

Article Investissement - Dépenses Montant 

203 Frais d’études, de recherche et de développement et frais d’insertion 10 376 

2051 Concessions et droits similaires 11 101 

20 Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y compris opérations) 21 477 

2111 Terrains nus 1 738 

212 Agencements et aménagements de terrains 19 284 

2135 Installations générales, agencements, aménagements des constructions 35 174 

2151 Réseaux de voirie 4 600 

2188 Autres 3 349 

21 Immobilisations corporelles (y compris opérations) 64 145 

1345 Amendes de radars automatiques et amendes de police 12 250 

231 Immobilisations corporelles en cours 1 388 000 

23 Immobilisations corporelles en cours 1 388 000 

13 Subventions d'investissement 12 250 

1641 Emprunts en euros 192 247 

16 Emprunts et dettes assimilées  192 247 

001 Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé 1 629 565 

D001 Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé 1 629 565 

Article Investissement - Recettes Montant 

13173 FEADER (fonds européen agricole pour le développement rural) 54 351 

1322 Régions 101 634 

13 Subventions d'investissement reçues (sauf le 138) 155 985 

1641 Emprunts en euros 1 191 836 

16 Emprunts et dettes assimilées (hors Comptes 165, 166, 16449) 1 191 836 

10222 F.C.T.V.A. (fonds de compensation pour la taxe sur la valeur ajoutée) 53 394 

10226 Taxe d’aménagement 1 811 

10 Dot, fonds divers et réserves (sauf 1068) 55 205 

1068 Excédents de fonctionnement capitalisés 167 353 

1068 Excédent de fonctionnement capitalisés  167 353 

165 Dépôts et cautionnements reçus 500 

16 Emprunts et dettes assimilées (Comptes 165, 166, 16449) 500 

024 Produits des cessions d'immobilisations 317 000 

024 Produits des cessions d'immobilisations 317 000 

040 Opérations d’ordre transfert entre sections 22 787 

040 Opérations d’ordre transfert entre sections 22 787 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

 

18/22 

 

Tableau n° 7 : Tableau de la section d’investissement – Budget principal exercice 2025 détail RAR (en €) 

Chap. Libellé 

Budget voté Proposition de la Chambre 

Différence RAR 

(Base CA 2024) 

Inscriptions 

nouvelles 
Total RAR 

Inscriptions 

nouvelles 
Total 

20 Immobilisations incorporelles  13 621 2 480 16 101 13 621 7 856 21 477 5 376 

21 Immobilisations corporelles 2 538 385 962 388 500 2 538 61 607 64 145 - 324 355 

23 Immobilisations en cours 0 1 488 000 1 488 000 0 1 338 000 1 338 000 - 150 000 

Total des dépenses d'équipement 16 159 1 876 442 1 892 601 16 159 1 407 463 1 423 622 - 468 979 

13 Subventions d'investissement 12 250 0 12 250 12 250 0 12 250 0 

16 Emprunts et dettes assimilées 0 171 247 171 247 0 192 247 192 247 21 000 

Total des dépenses financières 12 250 171 297 183 497 12 250 192 247 204 497 21 000 

Total des dépenses réelles d'investissement 28 409 2 047 689 2 076 098 28 409 1 599 710 1 628 119 - 447 979 

Total des dépenses d'ordre d'investissement 0 0 0 0 0 0 0 

D001 Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé   1 670 870 1 670 870   1 629 565 1 629 575 - 41 305 

TOTAL des dépenses d'investissement cumulées 28 409 3 718 559 3 746 968 28 409 3 229 275 3 257 684 - 489 284 

13 Subventions d'investissement reçues  265 446 1 274 489 1 539 935 69 714 86 271 155 985 - 1 383 950 

16 Emprunts et dettes assimilées (hors 165, 166,16449) 0 1 191 836 1 191 836 0 1 191 836 1 191 836 0 

21 Immobilisations corporelles 0 2 500 2 500 0 0 0 - 2 500 

Total des recettes d'équipement 265 446 2 468 824 2 734 270 69 714 1 278 107 1 347 821 - 1 386 449 

10 Dot, fonds divers et réserves  0 185 211 185 211 0 55 205 55 205 - 130 006 

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé   167 353 167 353   167 353 167 353 0 

16 Emprunts et dettes assimilées (c. 165, 166,16449)  0 0  500 500 500 

024 Produits des cessions d'immobilisations   317 000 317 000   317 000 317 000 0 

Total des recettes financières 0 669 564 669 564 0 540 058 540 058 - 129 506 

Total des recettes réelles d'investissement 265 446 3 138 388 3 403 834 69 714 1 818 165 1 887 879 - 1 515 955 

021 Virement de la section de fonctionnement   320 347 320 347 
 

0 0 - 320 347 

040 Opération d’ordre transfert entre sections   22 787 22 787   22 787 22 787 0 

041 Opérations patrimoniales   0 0   0 0 0 

Total des recettes d'ordre d'investissement 0 343 134 343 134 0 22 787 22 787 - 320 347 

R001 Solde d'exécution positif reporté ou anticipé   0 0   0 0 0 

TOTAL des recettes d'investissement cumulées 265 446 3 481 522 3 746 968 69 714 1 840 952  1 910 666 - 1 836 302 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

 

19/22 

 

Annexe n° 2. Plan de rétablissement de l’équilibre du budget principal 

Tableau n° 1 : Section d’investissement - Dépenses 

Chap. Dépenses (en €) 
Budget 

voté 2025 
2025 2026 2027 

20 
Immobilisations incorporelles 

(sauf 204) 
16 101 21 477 20 000 20 000 

21 Immobilisations corporelles 388 500 64 415 75 000 100 777 

23 
Immobilisations en cours 

(sauf 2324) 
1 488 000 1 388 000 0 0 

Total des dépenses d’équipement 1 892 601 1 423 622 95 000 120 777 

13 Subventions d'investissement 12 250 12 250 0 0 

16 Emprunts et dettes assimilées 171 247 192 247 210 000 200 000 

Total des dépenses financières 183 497 204 497 210 000 200 000 

Total des dépenses réelles 

d'investissement 
2 076 098 1 628 119 305 000 320 777 

040 O° ordre transfert entre sections 0 0 0 0 

Total des dépenses d'ordre 

d'investissement 
0 0 0 0 

TOTAL 2 076 098 1 628 119 305 000 320 777 

D001 
Solde d'exécution négatif 

reporté ou anticipé 
1 670 870 1 629 565 1 347 018 851 424 

Total des dépenses d'investissement 

cumulées 
3 746 968 3 257 684 1 652 018 1 172 201 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

20/22 

 

Tableau n° 2 : Section d’investissement - Recettes 

Chap. Recettes (en €) 
Budget 

voté 2025 
2025 2026 2027 

13 Subventions d'investissement 1 539 935 155 985 300 000 155 000 

16 
Emprunts et dettes assimilées 

(hors 16449, 165,166) 
1 191 835 1 191 836 0 0 

21 Immobilisations corporelles 2 500 0 0 0 

Total des recettes d’équipement 2 734 270 1 347 821 300 000 155 000 

10 
Dot, fonds divers et réserves 

(hors 1068) 
185 211 55 205 5 000 200 000 

1068 Excédents de fonct. capitalisés 167 353 167 353 0 0 

165 
Emprunts et dettes assimilées 

(16449, 165,166) 
0 500 0 0 

024 
Produits des cessions 

d'immobilisations 
317 000 317 000 0 0 

Total des recettes financières 669 564 540 058 5 000 200 000 

Total des recettes réelles d'investissement 3 403 834 1 887 879 305 000 355 000 

021 
Virement de la section de 

fonctionnement 
320 347 0 475 594 797 201 

040 
Opt° ordre transfert entre 

sections 
22 787 22 787 20 000 20 000 

Total des recettes d'ordre d'investissement 343 134 22 787 495 594 817 201 

TOTAL 3 746 968 1 910 666 800 594 1 172 201 

R001 
Solde d'exécution positif 

reporté ou anticipé 
0 0 0 0 

Total des recettes d'investissement cumulées 3 746 968 1 910 666 800 594 1 172 201 

Solde de la section d’investissement 0 - 1 347 018 - 851 424 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

21/22 

 

Tableau n° 3 : Section de fonctionnement - Dépenses 

Chap. Dépenses (en €) 
Budget 

voté 2025 
2025 2026 2027 

011 Charges à caractère général 578 988 459 945 467 304 476 650 

012 
Charges de personnel, frais 

assimilés 
939 001 877 363 891 401 909 229 

014 Atténuation de produits 169 674 169 045 169 045 169 045 

65 
Autres charges de gestion 

courante (sauf 656) 
313 000 2 173 641 310 000 310 000 

656 
Frais de fonctionnement des 

groupes d'élus 
0 0 0 0 

Total des dépenses de gestion courante 2 000 663 3 679 994 1 837 750 1 864 924 

66 Charges financières 190 000 102 445 110 000 100 000 

67 Charges exceptionnelles 5 000 5 000 5 000 5 000 

68 Dotations aux provisions  5 908 5 908 6 000 6 000 

Total des dépenses réelles de 

fonctionnement 
2 201 571 3 793 347 1 958 750 1 975 924 

023 
Virement à la section 

d'investissement 
320 347 0 475 594 791 201 

042 
Opt°d’ordre transfert entre 

sections 
22 787 22 787 20 000 20 000 

Total des dépenses d'ordre de 

fonctionnement 
343 134 22 787 495 594 817 201 

TOTAL 2 544 705 3 816 134 2 454 344 2 793 125 

D002 Résultat reporté ou anticipé 0 0 338 781 0 

Total des dépenses de fonctionnement 

cumulées 
2 544 705 3 816 134 2 793 125 2 793 125 

  



  AVIS N° 2025-0005 – COMMUNE DE FALCK 

22/22 

 

Tableau n° 4 : Section de fonctionnement - Recettes 

Chap. Recettes (en €) 
Budget 

voté 2025 
2025 2026 2027 

013 Atténuations de charges 15 000 15 550 15 000 15 000 

70 
Produits des services, du 

domaine et ventes… 
143 200 145 600 150 000 150 000 

73 Impôts et taxes  350 000 355 442 355 000 355 000 

731 Fiscalité locale 865 000 1 645 125 1 645 125 1 645 125 

74 Dotations et participations 452 000 527 636 528 000 528 000 

75 
Autres produits de gestion 

courante 
719 500 788 000 100 000 100 000 

Total des recettes de gestion courante 2 544 700 3 477 353 2 793 125 2 793 125 

76 Produits financiers 5 0 0 0 

Total des recettes réelles de 

fonctionnement 
2 544 705 3 477 353 2 793 125 2 793 125 

Total des recettes d'ordre de 

fonctionnement 
0 0 0 0 

TOTAL 2 544 705 3 477 353 2 793 125 2 793 125 

R002 Résultat reporté ou anticipé 0 0 0 0 

Total des recettes de fonctionnement 

cumulées 
2 544 705 3 477 353 2 793 125 2 793 125 

Solde de la section de fonctionnement 0 - 338 781 0 0 

 


